tam ante quam post prædictum Processum factis iudicis  
 magis resurgentibus denuo inquireretur non nullos in par-  
 tibus subdelegarunt, ut inquisitionem conficerent, qui  
 litteras, & indulta Apostolica & alia ad illud usq; tempus  
 in Beati honorem facta & concessa collegerunt, eaq; in  
 vnum collecta fuerunt ad urbem transmissa. Postea idem  
**Pontifex Anno 1542.** concessit omnibus fratribus dicti or-  
 dinis in Regno Poloniæ, vt singulis quintis feriis, quibus  
 festum proprium non occurreret, officium de Beato Hya-  
 cintho, ac si esset Canonizatus sicuti de Sancto Dñico sin-  
 gul is tertiiis feriis fieri consueuerit recitare, ac eiusdem  
 Beati Viri corpus, & ossa exhumare, & in sublimiori loco  
 collocare possent. Deinde Anno 1583. Stephanus rec.  
 meni. Rex de eadē Canonizatione supplicauit fe. re. Gre-  
 gorio xiiij. Ac demum Anno 1589. Sigismundus 3. Rex  
 Anna Regina, Cardinales, Archiepiscopi, & omnes status  
 Ecclesiastici, & Seculares Poloniæ apud fe. re. Sixtum  
 V. S.V. prædecessorem institerunt, vt ad Canonizatio-  
 nem procederetur, attestantes maximam esse Beati Hya-  
 cinthi Sanctitatis famam, populorumq; deuotionē nouis  
 quotidie miraculis confirmati. **Pontifex Canonizationis**  
**causam iuxta Constitutionis suæ dispositionem Congre-**  
**gationis Sacrorum Rituum commisit.** In qua Regis præ-  
 dicti, atq; vniuersorum Regni illius ordinum & Religio-  
 nis Sancti Dñici, Agentes, & Procuratores enixe po-  
 stulantes ad ulteriora procedi, diuersas scripturas & Iu-  
 ra, duoq; Processus exempla produxerunt; vnum in vrbe  
 inter scripturas fe. re. Pauli Quarti receptum, qui tan-  
 quam vnius ex tribus Cardinalibus in ordine prioribus a  
 Paulo 3. deputatus fuerat. Alterū è Polonia, una cum li-  
 bro vetustissimo, vitam et miracula eiusdem Beati continen-  
 te, allatum quamplurimis sigillis obsignatum. Quod per  
 multos annos maxima cum diligentia, in archivio Con-  
 ventus Cracoviensis, tanquam verum & fidele gressua-  
 tum

tum fuerat, vtraq; sibi inuicem conuenientia, ea omnia fisci Procuratore citato admissa fuerunt, & plene recognita. Tunc Pontifex tres Rotæ Auditores deputauit, qui prædicta Iura, & processus exempla diligenter inspicerent, & conclusiones de more desumerent. Quam in rem, cum ipsis accurate incubuisserent, tandem se. re. Gregorio xiv. de scripto retulerunt iura producta fidem & probationem facere, processumq; legitimè, & Iuridice contextum esse, atq; ex eo tam B. Hyacinthi vitæ Sanctitatè, quam eiusdem miracula, ex quibus oculo præcipue delegerunt examinanda, concludenter probari. Relatione Auditorum ipsius Pontificis iussu ad eandem Cardinalium Congregationem transmissa, vt de re tota mature considerata, sententiam suam dicerent. Reuerendissimi DD. mei sigillatim, & accurate examinantis. Auditorū concludionibus fisci Procuratore supercitato, & auditio, nec non seruatis seruandis censuerunt, & ipsis Iura iuxta eorundem Auditorum sententiam scripturis, Iuribus, & processus exemplis exhibitis plenam fidem adhibendum, probationesque de vitæ sanctitate, & præclaris Beati Viri Miraculis, legitimas esse, & concludentes. Accedit ad hæc nouissima Sigismundi tertii Poloniae, & Suetiæ Regis instantia, qui Illustrem Stanislauum Minski oratorem suum ad S. V. pro consueta obedientia mittens, speciale ipso mandatum dedit, vt Canonizationem B. Hyacinthi instantissime petendo ei assistat, ac Maiestatis suæ nomine omnia peragat, exequatur, quæ ex sacro sanctæ Romanæ Ecclesiæ Instituto fieri consueuerunt. Hæc de actis Canonizationis. Nunc de vitæ Excellentia, & sanctitate, ac fidei puritate. Beatus Hyacinthus ortus est in villa Camiensi, dioecesis Vratislauiæ ante Annum Dñi M.CC. ex nobilibus, & Christianis paréribus sed qui vitæ sanctitate virtutum splendore, & miraculorū dono lôge nobis-

nobilior atq; Illustrior euasterit . Litteris operam dedit  
 præsertim Sacra Theologiæ, ac Iuri Canonico. deinde  
 Cracouensis Ecclesiæ Canonicus veluti lucerna ardens  
 inter alios præfulgit. Qué poste a Iuo Cracouensis Epi-  
 copus eius patruus Romanus præficiens secum adduxit ,  
 eumq; cum Ceslao eius consanguineo, & Hermano theu-  
 ronico familiari suo Beato Dominico tunc Romæ com-  
 moranti erudiendum , ac eius regularibus institutis im-  
 buendum tradidit. Quibus breui tempore optime instru-  
 etus, susceptoq; habitu Beati Dominici manibus, ac pro-  
 fessione regulæ emissâ in Poloniam cum socijs remitti-  
 tur. Cumq; ad Ciuitatem Frizensem peruenislet , ibi  
 verbo & exemplo tantum profecit, vt intra sex Menses  
 Monasterium eiusdem ordinis multis fratribus refertum  
 erexerit, frater Hermanno eidem Præposito. In Craco-  
 uiam deinde profectus aliud ibi sui ordinis Monasterium  
 sua Invocatione Sanctissimæ Trinitatis extruxit. Postea  
 ad alia eius Regni loca progressus Verbi Dei prædicatio-  
 ne, & exemplis admirabilem se prebuit alijs quatuor eius-  
 dem ordinis Monasterijs ædificatis. Quam a Sancto Do-  
 minico originali fonte uitæ moderationem hauserat ean-  
 dem perpetuo coluit. Inerat in eo cordis humilitas , exi-  
 mia virginalis puritas , candidissima Dei proximiq; cha-  
 ritas feruentissima . Carnem adeo macerabat vt singu-  
 lis noctibus Corpus ad extusionem vñq; sanguinis afflige-  
 ret. Abstinentia erat summa, præsertim vero singulis tex-  
 tis ferijs , vigilijs Beatissimæ Mariæ Virginis , & Aposto-  
 lorum in pane , & aqua ieiunabat. In oratione vero adeo  
 frequens erat vt sepiissime in Ecclesia pernoctaret & mé-  
 batis in ædiu & sopore Lazaris , ad altare super lapidem  
 aut nudam terram paululum reclinato capite quiesceret.  
 Si quando ab oratione vacabat , aut studendo , aut præ-  
 dicando, aut confessiones audiendo aut infirmos visitan-  
 do Deo seruiebat , & proximum iuuabat . Quibus virtu-  
 tibus

tibus præfulgens Cœlestis potiusquam humanus vir apparebat , ac propterea Sanctitatis eius fama excrescente multi se eius orationi commendantes gratias ab eo diuinatas impetrarunt , nam & mortuos suscitauit , & alia multa edidit miracula , de quibus postea dicam. Cumq; Provinciani quadraginta circiter . Annos rexisset , cupiens dissolui iam , & esse cum Christo in Vigilia Assumptionis Beatissimæ Mariæ Virginis , conuocatis fratribus Monasterij Sædissimæ Trinitatis Cracoviensis mortem suam prædictit , eosq; amantissimis verbis ad omnes Christianas virtutes adhortatus est. Sequenti vero die absolutis horis canonicas . & sacramentis Ecclesiæ perceptis pronunciato illo versu: In manus tuas Domine commendo spiritum meum animam Deo reddidit . Anno salutis 1557. Hæc omnia præter publicam , & constantem famam probatam per testes supra quadringentos , probantur etiam per supradictum antiquissimum librum ante CC. Annos , a fratre Stanislao Cracoviensi ordinis Sancti Dominicci conscriptum , & in Thesauro Cracoviensis Ecclesiæ diligentissime asleruatum , cui tam dicti Auditores quam Congregatio adhibendam esse fidem censuerunt . Et confirmantur etiam per multos historicos scribentes , partim de rebus Poloniæ , partim de Religione Sancti Dominici & de Viris illustribus , qui in ea floruerunt . Eius Corpus in Ecclesia prædicti Monasterii Sanctissimæ Trinitatis sepultum magna totius Regni frequentia colitur , & veneratur . Hæc sunt Beatissime Patres quæ de Beati Hyacinthi vita Excellentia & Sanctitate , ac fidei puritate mihi dicenda erant . Nunc S. V. statuat an plene probata sint , & digna sanctificatione .

*Pontifex hic exquirat vota.*

**B**EATISSIME PATER innumera miracula narrantur, quæ Gloriosus Deus in Sanctis suis per Beatum Hyacinthum operare dignatus est. Ex quibus octo tantum sufficere uisa sunt Auditoribus Rotæ, & Congregationi, quæ præcipue examinarentur & probata ad S. V. referrentur quatuor in vita, vnum in die obitus, tria post obitum. Quorum Primum est resuscitatio cuiusdam Petri de villa Prossouo qui rapido fluminis impetu equo detectus ad alterum diem in aquis submersus Beati Hyacinthi precibus ad uitam renovatus fuit. Secundum, Iuquendi facta restituta cuidam mulieri nomine Iudith, quæ paralysis morbo grauiter affecta, neunum quidem verbum formare poterat, ea post remedia multa, a medicis frustrè adhibita Beati Viri precibus pristinum linguæ usum statim recuperavit. Tertium Ad prædicandum Dei urbem proficiscens, cum ad flumen Vandalum Visagradum Masouiae urbem, ob aquarum copiam rapidissime præterfluens peruenisset, nullo ibi nauigio nec Nauclero invento, fusis ad Deum precibus, signoq; Cuius facto, ad socios quos habebat comites conuersus, Eia inquit, filij, sequimini vestigia mea in nomine Christi, moxq; cœpit super aquam siceo pede ambulare. At illis Beatum virum sequi præ timore detrectantibus expandens super aquas pallium, Agite, inquit, filij carissimi sit iste nobis Pons Iesu Christi, per quem in nomine eius transeamus, sicq; magna omnium ad miratione, flumen illud altissimum, & rapidissimum cum sociis incolumis mirabiliter trahit. Quartum. Segetes in Campis villæ cuiusdam Cracoviensis dicecisis grandine prostratas, ac deletas B. viri pauperum incolarum misericordia commotus in sequenti nocte, in pristinum restituit, easq; incolæ postero die latas,

Lætas, & integras, ac si nulla vñquam grandine tactæ fuissent, adinuenerunt. Quintum, Die quo obiit ipsius meritis reuocatus est ad uitam nobilis Vir Zegota qui ex equo, quem agitabat graui casu deiectus, collisis membris interierat. Is à parentibus ad Beati Hyacinthi sepulcrum perductus ijsdem pro eo orantibus vnius horæ spatio surrexit sanus absq; ullo collisionis signo. Sextū suscitatio Infantuli quem Mater mortuum ediderat, qui à patre ad Beati Viri Monumentum allatus, statim facto voto viuere cœpit. Septimum. Sanitas illico restituta cui-dam Vrsulæ, quæ tam graui, & lœthali morbo biennium laborauerat, vt per octo hebdomadas, nullo cibo, sed aquæ tantum potu, & electuarijs vti potuerit. Ea omni iam salute desperata exuoto Agnetis filiæ, matrem Beato Hyacintho cōmendantis sanitatem tubito recuperauit. Octauum Repentina etiam sanatio cu-iisdam Barbaræ Cracoviensis, quæ cum ex partu grauem idropis morbum contraxisset destituta iam a Medicis, & morti proxima, cum primum se Beato Viro cōmendauit, statim conualuit. Ex his octo Miraculis, quinque probantur per testes complures, de publica voce & fama deponentes, & perdictum librum antiquissimum fratri Stanislaij, ac prædictos Historicos. Tria posteriora per testes de uisu quiq; in se ipsis ea experti sunt, quibus propterea plena fides est adibenda. Accedit ad confirmandam veritatem sanctitatis uitæ & miraculorum eiusdem Beati Viri. Quod supra trecentos Annos, omnes Poloni perpetuam, magnamq; deuotionem, & venerationem habuerunt, & habent in dictum Beatum, vti Deo gratum & Cœlesti patria perfruentem, eius sepulchrum frequenter visitando, eius opem apud Deum implorando, multaq; donaria illuc conferendo, ac tabellas gratiarum obtentarum indies appendendo. Quod præterea per tot Annos de Sedis

Apostolicæ licentia , officium & Missæ in eius honorem celebrantur , Altaria eriguntur , Imagines proponuntur . Denique , quod tot Reges , Cardinales , Archiepiscopi , tot Proceres Poloni de Sanctimonia , & Miraculis eius testimonium dederunt , ac tantum pro illius Canonizatione celebrarunt , vt procul dubio , credendum non sit Deum paclarum fuisse tot populos de fide Catholica benemeritos tam diu decipi . Quamobrem , uno omnium voto Congregationi visum est ad Sanctitatem vestram referendum omnia probata esse , quæ pro Canonizatione ex sanctæ Matris Ecclesiæ præscripto necessaria sunt . & propterea Sanctitatē Vestrā ad vteriora procedere posse . Nos autem sententiam nostram , ea qua dicit reuerentia , & humilitate sapientissimo Beatitudinis vestræ Iudicio Submittimus .

## XXXXI. Congregatio.

**F**uit die xv. Martij in qua fuerunt Illustrissimi Cardinales quinque scilicet , Gesualdus , Veronensis , Florentinus , de Monte , & Sancti quatuor . Ad quam Congregationem Illustrissimus D. Stanislaus Minsky Palatinus Lencicieñ . Serenissimi Poloniæ & Suetiæ Regis ad Sedem Apostolicam orator , Magnificum D. Stanislaum Niegoszouosky Nobilem Polonum missit , vt nomine Serenissimi Regis & suo gratias referret Illustrissimo D. Cardinali Gesualdo , ac toti Sacræ Congregationi , pro relatione , & labore , quem in hoc negocio hucusq; sustinuerunt ; similiter R. Pater Vicarius Generalis ordinis una cum eadem congregatione fecit postulavitq; relationem ad acta Sacrorum Rituum ingrossari , & solemniter Introduci , quod utiq; impetravit , ibidemq; tractabatur , vtrum in noua , vel veteri Ecclesia Sancti Petri Canonizatio sit celebranda , & nihil est resolutum , sed tantum ad S.D. N. referendū putauerunt .

*Pub'icum Consistorium .*

**H**is ita optime rebus constitutis S.D.N. in d<sup>ic</sup>em xiv. Mensis supradicti publicum celebrati indixit conuentum in Aula, quæ ab antiquo Imperatoribus, & Regibus, eorumq; oratoribus publicum concedit, legationis, vel obedientiæ præstandæ ingressu<sup>m</sup>, & vulgo, Sala Regia nuncupata. Ad quam S.D.N. in uocato primum diuino auxilio, in M<sup>er</sup>.tra, & Pontificalibus solemn<sup>i</sup> apparatu & omnium Illustrissimorum Cardinalium prætentium comitatus numero, pro tribunali Sedit, acceptaq; ex more obedientia se ad ritus pro Canonizatione Sancti Hyacinthi faciendos attentissime preparauit, oratoribus Regum, & Ducum pro sua vniuersciusq; dignitate, & ordine assistentibus. Tunc in medium consurgens magnificus D. Cynus Campanus Aduocatus Consistorialis, & causæ Beati Hyacinthi, in fauorem Canonizandi, longam & exquisitam fecit orationem, in hac serie verborum.

*Beatissime Pater.*

**D**E Admirabili vita Beati Hyacinthi, de Cœlestibus virtutibus, de stupendis eius miraculis, iussu V. S. mihi verba facturo, hæc dies præceteris aliis vitæ meæ cursus illuxit, certe letissima, tu n<sup>on</sup> quod tantæ misericordie contigerit seruire felicitati, tum multo magis, quod tibi Pater Sancte huic Augustissimo senatui Sigismundo 3. Poloniæ & Suetiæ Regi de Iesu Christi fide & de hac Sancta Sede benemeriti huic urbi vniuersitatem deniq; Catholicæ Romanæ Ecclesiæ ob tantum additum decus, ob nouum hoc in cœlo patrocinium sperem immo liquido

peripciat fore fœlicissimam. Hæc sacra Area, quæ mihi  
 alias de arduis rebus agenti visa est apprime splendida ad  
 referendum amplissima, ad agendum ornatissima, hodie cū  
 de morum fulgore, ac eius Beati viri sanctitate referen-  
 dum sit longe quidem amplior, lôge ornator, atque splen-  
 didior appetet. Conspectus hic vester, qui mihi & omni-  
 bus, qui lucem amant fuit semper admodum venerandus,  
 ac periucundus, hodie magis atque magis venerandum, ac  
 omnis iucunditatis plenum contueor, siquidem vos con-  
 templor, non solum de more magno, & erecto animo esse,  
 sed adeo alaci, lato, & ingens cordis gaudium ob excel-  
 las, quas expectatis de Beato Viro audire virtutes præse-  
 ferenti, ut ego qui ingenii tenuitate, imbecillitate memo-  
 riæ propter rei magnitudinem valde deterrebar hoc ve-  
 stro grato, atque hilari aspectu totum me sentiam recrea-  
 ri. Enimuero ob nouam magnam fulgentem Hyacinthi-  
 nam gemmam Auream Sanctæ Matris Ecclesie coronam  
 vna cum cæteris illuminantem magnopere cunctis Chri-  
 sti si libelus latandum est, sed tibi in primis Pater Beatissi-  
 me vehementer gratulandum, quod cum turbulentissi-  
 mis Sarmatiæ interregni temporibus (dum essem in minori-  
 bus) difficilima illa apud hyperboreas gentes, Poloniæq;  
 Regnum eiusdem Sancti Hyacinthi patriam, & suarum  
 virtutum, operumque admirabilium theatrum spectatissi-  
 mum legatione sungeris, optime noueris qualis ille fuerit,  
 quæ vniuersis illis regionibus, & aliis propinquis erga eū  
 Beatum Virum veneratio, ac deuotio, qui in animis in om-  
 nium illarum partium popu'orum voce de ipsius laudibus  
 concentus, quæ insignia atque Illustria, tam in vita, quam  
 post obitum ediderit, edatque indies miracula, fidem in-  
 dubiam præbentia in conspectu altissimi inter beatissi-  
 mos spiritus locum obtinere fœlicissimum, subindeque  
 huic Beato Viro fœlicis tuo Pontificatus tempore tibi sit

à Deo

a Deo datum sanctitatis triumphum , ac lauream miro,  
 cum omnium ordinum gaudio eidem decernere Est & in-  
 super Pater Beatissime non leuis tibi gratulations occa-  
 sio, quod huiuscx futurę (vt speratur) felicis Canonizatio-  
 nis tui eiusdem nominis, & ex eadem Florentissima Patria  
 orindus. fe: rec: Clemens Septimus principum fuerit au-  
 spicatus cum diligentia habito processu Sigismundo Pri-  
 mo Polonię Rege vehementer expertente, Primatibus Re-  
 gni summis precibus obsecrantibus consulto decreuerit.  
 Beatum Hyacinthum in Polonię tantum Regno esse ve-  
 nerandum, & pro Sancto colendum, deincepsque Pontifi-  
 cios codicillos informa brevis sub annulo pectoris ex-  
 arrauerit, ac publicauerit, quod decretum Clemens Octa-  
 ue. Pont Opt. Max & felicissime, nunc Sigismundus Ter-  
 tius Polonię, & Suecię Rex & suo nomine Stanislaus Min-  
 ski eiusdem Regis Legatus hic præsens abs te postulat at-  
 que orat, vt non solum dignitas extendere, & ampliare,  
 vt vniuersus Christianus orbis eundem Sacrum Hyacin-  
 thum veneratur & colat, eundem Beatum merito Canoni-  
 zationis decreto condecorare.

Sed quoniam hoc ipso celeberrimo actu nullus inter  
 mortales pene maior, nullus sane illustrior fieri, excogita-  
 riique potest, ceteri namque qui ab hominibus honores  
 tribuuntur, cito tanquam fumus, vel vmbra recedunt, &  
 una cum homine funditus intereunt. At hic honor, qui  
 prius datur in celo & postea per eius Vicarium confer-  
 tur, & renouatur in terris quam in celum, & terra muten-  
 tur, vt æquum est in æternum in gloria duraturus. Cum  
 itaque decus hoc immortale à Sacratissimo, & integerrimo  
 S. Matris Ecclesiæ iudicio non ex liberalitate largiendum  
 sit, sed iure ipso, & per iustitiae tramites tribuendum  
 pro honore huiusmodi, quantum maximo decernenda  
 æquum & iustum est, vt huius Beatissimi Viri insignis vite

eternorum qualitates referantur non quidem quod & quam  
maxime nam haec captum humanum excedunt ; nam ut  
Diuis Hieronymus in uita S. Pauli Matronae Romanae  
auit ; si omnia membra conuerterentur in linguas , si om-  
nes nerui vocem humanam resonarent , ne minima qui-  
dem pars eius qui est amplissimorum meritorum suorum  
splendor & celitudo recenseri valeret . quid ergo mihi in  
tam ingenti admirabilium rerum copia agendum erit ,  
qui , nec ingenio , nec memoria , nec facundia valeam so-  
lum obsequendi , ac tuo Pater Beatissime parendi desi-  
derio audeam . Imitabor igitur eos , qui ad verum fontem  
sipientes accurrunt , non ut yniuersos perpetuo scaturie-  
tes latices hauriant , nam id insipientium esset conari ,  
sed ut sicut leuēt , & vasculum quod secum gerunt quan-  
tum capere potest abunde repleant .

Sed quia non me tales dignor honore , ut liquidissimis  
suarum virtutum fontibus mea haec inmunda proluam  
labra . Tu Beatissimae Hyacinthe , qui elingues pene fa-  
bos , & nullum verbum ui morbi ingrauescente proferre  
valentes diuino inuocato nomine ad loquendi faculta-  
tem reuocasti , & lingue modulos ægritudine depulsa re-  
stituisti , supplex oro , per eam quæ in te singularis , dum  
in humanis ageres fuit charitas , & hodie multo magis  
hac ipsa coram sole pietatis æstuas , ut non ingentis alii  
per te præstitis miraculis , hoc ipsum addere digneris , ut  
balbutientem linguam meam exolui & labra mea aperiri  
a perenni gratiarum fonte impetres , quo aliquid ex pre-  
claris bene sanctaq; ante actæ vite tuae gestis , ac ingen-  
tibus miraculis ad omnipotentis Dei gloriam , tuamque  
laudem valeam recensere .

Ortus est igitur Beatus Hyacinthus ex nobilissima fa-  
milia Odrouons Patria Polonus Anno , ut potui ex varijs  
scripturis colligere a Natiuitate Domini nostri Iesu Christi  
1183 in qua familia præter Generales exercituum duco-  
res &

res & de Barbaris, & Christiani nominis hostibus magnificos triumphatores plures floruerunt Ecclesiarum Antistes tes, Episcopi & Archiepiscopi eidem, etiam familiae magnū deinde additum est ornamentum qui ex materno eiusdem latere prodit amplissimi huius ordinis Cardinalis Radzivil, vita moribus, & virtute ab illustribus antecessoribus minime degener. Habuit autem Beatus Hyacinthus patrem Comitem Heroem præstantissimum, Patruum suum nem de Konskie Cracoviæ Episcopum de cuius uite sanctimonia egregijs animi dotibus & condicarum virtutum corona, si hic suus esset locus, mea quidem oratio facile principium inueniret exitum vero perdiscilem, fuit etiam suis parentibus Deum timentibus in via Domini altus, educatus atq; institutus, post puerilia autem rudimenta, & audita orationis artis præcepta, cum esset in primo adolescentiæ flore, cœpit Civilibus, & Canonicas studiis, his sacra etiam Theologiæ accurate vigilantiam adun gens in Civitate Bononiæ iugiter operam dare, Inde Pon lioniam rediens Iuoni Episcopo Cracoviensi patruo suo, qui quemadmodum dignitate, ita etiam uite Innocētia tan quam fax in alto posita diuino amore accensa aliis mirifice prælucebat libentissime adhesit, quo in dies magis illius exemplo excitatus in Dei seruitio proficeret, & in semita recte sancteque viuendi firmius vestigia figeret Quod profectò sicut optabat feliciter sibi vsu venit, quandoque dem patruus ille perprudens cognitogeno Iuuenis animo nil aliud prorsus affectans, quam, ut diuino cultui penitus vitam addiceret in Canonicorum numerum qui hoc magnopere optabant adsciri permisit, Quo in ordine ita egregie, & per omnia se gessit morum suavitate, humanitate, charitate refertus, quam indefessa sedulitate Ecclesiæ inferuiens, ut nullus ex collegis existaret, qui de admirandis eius uirtutibus ac meritis patet non prædicaret. Interea cum eminenteret Vir Beatus eo in ordine,

non solum ut in corona , sed tamquam in regio diadema-  
te fulgidissimus Hyacinthus, Ecce Deus illum ad maio-  
ra vocavit , Iuonem namq; Episcopum Romam euntem  
secutus cum Sanctum Dominicum magno cum animi ar-  
dore , & intimis charitatis viseribus audiret verbum Do-  
mini frugiferè in vrbe prædicantem , & verba illa refe-  
rentē , & diuinitus explicantē : si uis perfectus fieri , vade ,  
& vende omnia quæ habes , & da pauperibus , summo  
flagrans desiderio diuino parendi consilio , & iam sibi cō-  
staret sectari Beati Dominici uestigia , Iuoni , quem vt do-  
minum reuerebatur , certum fixumq; propositum aperit ,  
illlico Patrum , vere tanti nepotis amantissimum , cui  
non caro , non sanguis reuelabat , sed ut erat præsul re-  
ligiosissimus , æternamq; gloriam huius mundi breui , &  
inani anteponens sanctus Spiritus inspirabat incredibili  
perfusus lētitia cœlestem potiusquam humanam Nepotis  
deliberationem amplectitur , & occasione data Honorio  
3. tunc temporis Pontifici Maximo , qui cum eo , dum am-  
bo studiorum causa Parisijs versarentur solidam contra-  
xerat amicitiam , communicat . Honorius qui Beati Hya-  
cinthi doctrinam , & ingenium quale esset non ignorabat ,  
& laudatissimi , qui essent eius mores a multis audierat  
vaticinatus est , nec eum iudicium refellit si Beatus Hya-  
cinthus Diui Dominicī alumnus ac socius essiceretur ,  
apud latas arturi , & septentrionis plagas magnam  
Catholicæ fidei lucem ac splendorem esse allaturū , ac-  
cessito itaque Beato Dominico , eique Beati Hyacin-  
thi firmissima deliberatione ostensa vti filium com-  
mendat . At is vbi diuum Dominicum libenter annue-  
re intellexit , statim summa cum deuotione , & humili-  
tate animo tamen letissimo Dominicanæ Religionis  
habitum , & indumentum in Ecclesia Sanctæ Sabinæ  
Immortali Deo ducente suscepit , ac per id temporis  
dum

qum Romæ fuit nunquam à facio Dominici latere discedit, ita viuens ut non sibi, sed Christo viuere videretur, sed postquam velut alter Eliseus hausit ab Elia ardoris diuini spiritum quippe quo Diuus Dominicus erat inflammatus eiusdem placito, & benedictione, tribus cum sociis, quibus cum fuerat religione initiatus Ceslao, scilicet, Hermanno, & Henrico tribus quasi stellis, spe, fide, & charitate comitantibus, Alpes superat Carinthiam peruenit, vbi ciuitatis Frizacensis populo, verbi predicatione commoto, & ad cultus diuini sinceritatem incenso prima ibidem prædicatorum ordinis magno cum omnium applausu fundamenta iecit nobile monasterium erexit, atque instituit. relictio autem in eis partibus Hermanno, quod theutonici sermonis peritus censeretur, Cracouiam veniens, quamuis ab omni popularis auræ honore, quæ sua erat singularis humilitas aborreret tamen quasi ouâs à toto clero ab vniuerso populo nil tale cogitans honorificentissime recipitur, augentur honores vbi eius eloquio, ac doctrina, & vita in primis sanctimoniam sentiunt, se inflammati, & indies magis Christianis illius operibus grandibus, & insignibus ex intimo corde commoueri. Quare nullum fuit illi negotium in ea principi Regni ciuitate monasterium in honorem Sanctissimæ Trinitatis ordinis prædicatorum erigere, quod tanquam maximum, & munitissimum Catholicae fidei propugnaculum feliciter posuit, atque instruxit. Sed cum eiusdem Sancti viri fama in vniuersum Regnum, proximasque prouincias diffunderetur, & in dies magis illustriorum factorum suorum rumor increbresceret, & à cunctis populis maxima in veneratione haberetur. Erat namque fama vbiique illarum gentium note ipsius, pietas, charitas, mansuetudo, continentia, humilitas, patientia, ieunia, vigilia, orationes, incredibilesque alia singulares, quæ sicue alterū sole ipsum Dei seruū splendescere faciebant, quibus sicbat,

siebat, ut quocunque opus ad honorem Dei moliretur, quam celertime ad felicem exitum perduceret, facile præterea sibi fuit in civitate Prageñ. per Ceslaū socium suum sub nomine S. Clementis, & Vuratislauieñ, alterum nobili monasterium sub inuocatione S. Adalberti Martyris, & Pontificis erigere, qui etiā miraculis clarus ibidē obiit, & alia complura breuitate tēporis prætereunda, quæ in Bohemia, Massouia, Silesia, Morauia, Prussia, Russia, atq; in tota germania eiusdē prædictorii ordinis multa cū religione, & populorū deuotione, cultusque feroore Monasteria partim ipse construxit atq; stabiluit, partim post eius obitum adhuc sanctæ eius memorię vigore, a fundamentis erecta, Illud solum referre liceat, nimirū cū S. Hyacinthus à magno Cruciferorū magistro insulā impetrasset, & Ecclesiā atq; conuentum eiusdē ordinis in honorem D. Nicolai edificasset, & magnus fuisset factus eo religiosorum concursus, cum locus atque insula eslet minime capax, ut potè pescatorum refugium, Deo volente post multa tempora Maris fluctus se se vltra quinquaginta millia stadia retraxerūt ansamque dedere non solum ad monasterii cōmoditatem, & amplitudinē, verum ut ibi postea ciuitas Genadēsis poneretur cum portu pulcherrimo, atq; tutissimo. o. memoratu autē illud dignum est. & a meritis S. Hyacinthi non alienum, ut quamvis Monasteriū pluries ipsius ciuitatis hæretici inuaserint nunquam tñ dictum monasteriū occupare potuerunt. De progressu sanctissimarū suarū actionum hactenus, nunc de moribus breuiter dicendum est, de quibus vnum illud dicere sufficeret fuisse Diui Dominici alumnum, & socium, & illi persimilem vterque enim pro Catholica fide labores ingentes exantlauerat. alter in Italia, in Hispania, & in Gallia, alter inter nationes sub Septentrione positas. Erat denique Sanctus Hyacinthus quemadmodum Diuus Dominicus rutilante virginitatis flore ornatus, pretioso ut ille profundæ humilitatis

tatis thesauro dotatus toto corde, tota anima erga Deum intentus in continuis orationibus lectionibus, confessio- nibus, sacrificiis, officiis aliisque piis peragendis operibus perpetuo occupatus, & ut contemplationibus aliquot tem- pus supereret non in thalamo, & cubili, sed in Ecclesia per noctare solebat, corpusque nodosis cordis, vel ut vulgo vo- catur, disciplinis afflictum ieuniis per singulas sextas fe- rias in honore Sanctæ Virginis, & sanctorum Apostolo- rum vigilias in pane, & aqua maceratum, super nuda ter- ra, & caput super lapide, ubi somno cedere cogeretur, ante altare declinabat, quo perincommode parum quie- scens iterum ad nouas vigilias, contemplationesque & orationes facilius excitaretur, memor verborum Domini ad discipulos in horto recumbentes, non pote- stis una hora vigilare mecum, & quæ sequuntur, &c. Quantum vero, spe, fide, & charitate valuerit, qui sunt nostræ salutis propugnacula munitissima ex eius operibus cognoscite, nam charitatis illud fuit signum euidentissi- mum, cum is ex nobilissima familia oriudus, cunctas opes, quibus affuebat in pauperes alendos dispergeret, in Eccle- sias, in Monasteria conuentus ad gloriam Dei extruendos erogaret, cumque nil amplius haberet, quod egenis largi- retur, totis commotis miseratione visceribus, ad lacry- mas, ad orationes configiebat, ut miseris solamen, auxi- liumque à largitore Deo imploraret.

Qua vero spe fultus fuerit, ex eo perspicite cum auda- der posset una cum Christi discipulis dicere. Ecce om- nia relinquimus, & secuti sumus te, nec solum diuitias, tanquam acutissimas spinas, sed cunctos honores à se ab- dicauerat, & ne rebelles essent sensus incredibili humili- tatis calcare deuicerat, & in chamo & freno maxillas eo- rum constringerat certissima spe fatus aeternum sibi so- latum in celis iri preparatum. Qua vero fide uti scopu- lo firma, & constanti aduersus temptationum mare extiterit,

non

non solum ex paulo ante dictis, sed ex in numeris Christianis operibus, quæ temporis breuitas sub inuolucro silentii contegi iubet, nec si fineret possem tantam copiam tam pusilla langueti memoria mea complecti, sed ad quid laborandum? Nam si summa & excelsa fide, vel vique ultra granum sinapis prædictus non fuisset non omnia commoda abiecisset, non per tot labores se se commisisset per culis, non tot tantaque Ecclesiarum, & Monasteriorum moles in variis prouinciis, quæ magna suæ fidei, ac pietatis adhuc extant monumenta condita à se fuissent, per eum muti loquuti essent, ceci vidissent, membra concusfi ambulassent, mortui surrexissent, fccis pedibus, & rapidos fluuios transmittenet, quomodo ille conuulsas segetes in pristinum restituere potuisset? Quæ admiranda, & stupenda miracula non nisi à singulari, & immobili fide præditis posse fieri, & ab omnipotenti Deo iis datum est. Quæ quidem miracula cum Sanctum Hyacinthum fecisse legitimis ventilatis probationibus, & sacræ Rotæ Auditoribus, & Ecclesiæ amplissimorum Cardinalium Sacrorum Rituum Congregationi constiteret, quam potero breuiter ex ingenti cumulo pauca recensebo. Primum igitur illud est, Dum proficeretur Cracouiam propter festum Sancti Stanislai Regni Poloniæ patroni celebrando in Ripa Istulæ fluuii, quem erat transiturus magna comperta hominum multitudine. Ecce ex ea prodiens nobilis mulier Flauislauia, quæ notam habebat S. Hyacinthi sanctitatem, & charitatem, singultibus, & v lulatibus omnia complens ad eius pedes procidens orebat supplex & gemens, ut Petrum de Villa Proslouuo vnicū filium suum hester na die in flumine obrutum, & in ripa mortuum existentem, suis porrectis Deo precibus in vitam reuocaret, Vir Beatus misericordia motus, & non sine lacrymis seorsum hum iliter Deum præcatus ad cadauer veniens, & ill'us ex animi

animi manu apprehensa , ita omnibus audientibus obtemperatus est . Petre. D. N. Iesus Christus cuius veram gloriam ego prædico per intercessionem Beatæ Mariæ Virginis te in pristinam vitam restituat, ille statim viuus surgens gratias egit Deo, Beatissimè Virgini, & S. Hyacintho tam singularis gratiæ pro ministro . Idem operatus est , vt patet in vita eiusdem sancti per Fratrem Stanislauum S. Theol lectorum fideliter scripto in unico filio, alterius nobilis viduæ nomine Pribislauç Domine Castris Serniki, qui filius à matre missus cum suo armigerò Cracouiam ut inuitaret Sanctum Hyacinthum ad prædicandum in die festo Sancti Iacobi Apostoli eiusdem Ville patroni rediens miser , & incautus iuuenis in Rabia fluuiο s. bmeritus est, cuius copus cum nusquam ex aquis appareret in occurrso dolentis matris , ac totius populi concurso Sanctus Hyacinthus diuino inuocato nomine imperauit aquis, vt corpus in ripam rediret, atque in hæc verba suscitauit. Fili Vislaæ D. Iesus Christus , cui omnia viuunt ipse te viuifiet, & illico viuus factus est, magno cum omnium stupore . Sed O Sancte Hyacinthe. qui plenus fidei tuis apud Deum meritis mortuos ad vitam reuocasti, quod omnium certe miraculum est longe præstantissimum , multo facilius tibi tuit , alia quæ sequuntur pro tua singulari charitate à fonte misericordiarum Deo impetrare . Ecce mulier Iudka ex nobili genere oriunda, tam graui paralisi laborabat, vt præter alias corporis partium concussionem linguæ usum ferè penitus amisisset, nullum valēs obloqui, aut concipere verbum, & cum eius filius Prandota solertissimam medicorum artem frustra adhibuisset , tandem ad S. Hyacinthum matrem perduxit, ipsam humiliter illi commendans , vt sua intercessione adiuuaret , vir Sanctus ad paraliticam conuersus, sic locutus est: O Iesus Christus liberet te ab hac infirmitate , & modulos linguæ restituat

repente

repente morbus exulauit, & linguæ impedimento soluto, cœpit verbis clarè conceptis, & voce expressis Deum benedicere mirabilia operantem per sanctos suos. Sed quam præstanti, quam firma fide fuerit Sanctus Hyacinthus ex eo intelligi pot. Non est dissimile, per quod Apostolorū Principes fides magnopere eluxit cum iussus à Domino nūcula descendere, & super aquas ad se ventre repente parere, & aquas pedibus calcare nō dubitauit ita S. Hyacinthus, cum flumen Vandalum auctis aquis tumentem rapidum, & alueum super ripam extollentem transmittere properans, vt apud Vislogradum Ducis Massowia Vrbem, vbi verbum Domini prædicaret nullo reperto nauigio ad socios Florianum, Godinum, & Benedictum conuersus fratres inquit oremus Deum, cui Cœlum, Terra, Mare & fontes aquarum obediunt, vt det nobis ad sui laudem fluuum hunc pertransire, oratione habita, triumphal. que Crucis ligno super aquas extenso illas ingreslus tequin. in me, inquit, & cum iam sicco pede super flumine pergere cepisset, videns socios fluminis impetu territos minime sequi, pallium suum super aquam explicuit, socios sic alloquutus, fratres carissimi hic est pons Christi, in nomine eius transe. & nolite timere; transuerunt itaque, & ciuitatem appulerūt, populus autem, qui erat in prospectu summa admiratione, & stupore correptus Deum & corde & voce laudabat.

Liceat mihi vobiscum patres amplissimi, qui ex religio num ordinibus ad hunc celum Cardinalatus gradum assumpti estis congratulari, quod vobis misericos Deus deridit posse tumentem, & rapidum vitæ huius torrentem sine nauigio super hoc Christi Porta, scilicet religionis habitu ad salutis portum, quæ omnium maxima gratia est, & cœli ciuitatem peruenire. S. d. aliud stupendum simile, miraculum, quod antiquus litteræ scriptus Stanislai refert, Tartaris ciuitatem. Krost. inuadentibus Beatus hic vir.

vir. Sanctissimo sacramento manibus suscepto, & imagine Beatissimæ Mariæ Virginis supra suas vires graui, & ponderosa super humeris imposta, ne à Barbaris ab omni pietate, & cultu alienis conculcarentur Botistene in fluuium Europam ab Asia diuidentem sua rapiditate, & profunditate metuendum siccis pedibus pertransiuit, & sacra, quæ ferebat in tutissima statione collocauit. extat & adhuc in Ecclesia S. Trinitatis Cracoviæ illa eadē Beatissimæ Mariæ Virginis imago apprime veneabilis, extat, & vt à multis relatum fuit apparentia super aquis eiusdem fluminis Beatissimi viri plantarum vestigia sed quid mirum? si cœli Regnum si eius filium Saluatorem non Cæsarem vehebat, Ecce aliud mirabile signum ab eodem relatum in festiuitate translationis S. Stanislai occurrit, Nobilis matrona Vitoslawa, quæ vno partu filios geminos ediderat, oculorum luce priuatos septimo Anno natos, quæ lacrymans orahat Sanctum Hyacinthum, vt suis acceptissimis Deo precibus lumen illorum oculis infunderet. vir Beatus charitate, & pietate plenus habita seorsum oratione crucis signum super oculos imponens puerorum ocellis lumen infundit. Sed non minus, quod sequitur dignū est audiri miraculū Clemētia nobilis mulier Dña Villę Koszielecz Sanctum Hyacinthum redeuntem ex Kiouia Russorum Metropoli ad domum suam inuitat, ecce interim turbine exerto tam grandis, ac insolita cecidit grando, vt omnes segetes magnam vbertatem præscerentes prope maturas decusserit, atque euastarit aduētati autem Beato viro, mulier, & alii illarum partium lacrymantes, & pro tanto, ac tali infortunio dolentes sese illi obnixe commendarunt. vir Beatus eos hortatus est, vt tota sequenti nocte vigilarent, & omnipotentem, misericordemque Deum orarent mane autem exhorto sole viderunt cunctas endique seges abundantes, quas funditus perditas deplorarant suis fetibus longe uberioris, quam antea referatas, immortali

Deo

Deo gratias sine fine agentes . Haec tenus de his , quæ ex  
 compluribus aliis , quæ ab eo viuente miraculis gesta sunt ,  
 Nunc de fælici ipsius obitu dicendum est . Multos Sanctus  
 Hyacinthus ad honorem Dei perpeccus labores ab Anno  
 Domini 1216. quo tempore religionem illam est ingress-  
 sus , usque ad Annum 1257 quo tempore ab huius mundi  
 carcere est egreitus . Cum in crastino festiuitatis Sancti  
 Dominici ægrotare ceperisset in festiuitate Assumptionis  
 Beatæ Mariæ Virginis infirmo corporis pondere solutus  
 euolauit in Cœlum , fratribus & vniuerso populo quasi a  
 patre deslitutis gementibus , ac lacrymantibus , mirum sui  
 desiderium relinques , quem sane extremum vitæ suæ actū ,  
 non sine magna sanctitatis significatione processisse pu-  
 tandum est ; nam quid aliud præseterit aduersæ valetudinis  
 initium in festo die Sancti Dominici , nisi quod ab eo tem-  
 pore quo eidem se discipulum , & socium addixit , quem  
 admodum ægrotatio solet omnia membra concutere , &  
 omnes sensus conturbare , ita ab illo tempore Sanctus Hya-  
 cinthus cœpit corpus suum laboribus , ieunius indies ma-  
 gis affligere ? quid aliud recestus ab humanis in die As-  
 sumptionis Beatissimæ Virginis , nisi quod assumptam Re-  
 ginam in cœlum sit cū Angelis comitatus ? Fælix certe ægro-  
 tatio , felicior e terris discessio . laudabile testamentum ,  
 quo ingentem fratribus suis reliquit ( his verbis humi-  
 litatem seruare , charitatem mutuam habete , paupertatem  
 voluntariam possidete , his dictis , cum psalmi illud psal-  
 leret : In te Domine speravi , & ad illa verba venisset , In ma-  
 nibus tuis Domine commendo spiritum meum , feliciter in  
 Deo obdormiuit , atque in die sepulturæ suæ stupendum  
 hoc egit miraculum ; Adolescens ex Illustre familia nomine  
 Zegota equum ferocem in campo Sancti Floriani ad cur-  
 sum impellens ab eo proiectus , fracto collo , membris col-  
 lisis extintus est . Miseri parentes in felici accepto nuntio ,  
 ubi lacrymas , & singultus prodelle minime viderent . De-  
 suncti

functi corpus ad sepulcrum afferunt Beati Hyacinthi ,  
vbi per horam penè orantes gratia obtenta . filium viuū  
& sanum receperunt Possem innumera post suum obi-  
tum recensere miracula & maxime de his qui voto emis-  
so ad Beatum Hyacintum , ab alijs grauissimis , & nulla  
arte medica sanandis morbis , sunt pristinæ valetudini  
restituti . vt de quadam Barbara , & Ursula Cracouicn .  
Altera lethali morbo aduobus annis media consumpta in  
sanabili hydropisi laboranti , quas ex quo , Beatus Hya-  
cinthus , eidem emissio statim ad valetudinem restituit ,  
& alias personas innumeratas . sed quia his maiora mul-  
ta recensuimus , silentio dixi prætereunda ; illud solum  
erit pro coronide , Honesta mulier Catherina Matilouua  
Cracouieñ . filium ediderat non se mouentem , non spi-  
rantem , sed pœnitus a tribus horis mortuum , illa cum  
coniuge propter infelicem partum dolebat quod filius  
sanctum baptisma non recepisset , emitunt itaque votum  
ad Beatum Hyacinthum , subindeque genitor fidei , &  
spei plenus , ad sepulchrum Beati Viri oraturus accedit ,  
finita oratione domum rediens , viuentem , & vagientem  
puerum inuenit . Cum igitur Pater Beatissime Diuina  
sit promissio immobilis , & æterna , vt qui fecerit , & do-  
cuerit , magnus vocandus sit in Regno cœlorum , nec  
non & qui recte cursum vitæ consumauerit , fidem serua-  
uerit sit ei Corona iustitiae a munificentissimo æterno re-  
muneratore deposita , & quam legitimè constet Bea-  
tum Hyacinthum constanter hoc toto vitæ tempore  
prestissee , & probatum sit innumeris admirandis signis  
confirmasse , quemadmodum Sacri Palatij Apostolici  
diuini , humanique Iuris notitiae in arcæ constituti Ro-  
tae Auditores ad id delegati diligentissima adhibita co-  
gnitione , & vestigatione , manibus fere palpantes  
pro ueritate determinarunt , deinde sapientissimi , ac  
pruden-

prudentissimi pro sacris ritibus seruandis , & custodientis , & in specie pro hac causa pluribus vicibus congregati Cardinales Beati Hyacinthi merita atq; miracula tanquam aurum ad ignem subtilissime examinarunt , & consultissime approbarunt , rite sancteque decreuerunt Beatum hunc virum esse in numerum sanctorumq; Catalogum adscribendum, Cumq; Clemens septimus , & Paulus tertius fe. re. eundem usq; ad perfectam Canonizationem in Poloniae Regno colendum , & venerandum esse declarauerint, Equum est Pater Sanctissime ut quem triumphantem iam esse in Cœlis manifestissime patet eundem in vniuerso Christiano orbe ad gloriam altissimi ad bonorum excitationem , comunemque letitiam triumphare concedas , & quemadmodum Hyacinthi gemma in Angelorum splendet corona, vel tanquam flos pulcherrimus in Paradisi deliciarum hortis renitet, ita splendeat , & micet in terris , Concupiuit hoc ipsum mirifice Sigismundus Rex primus, hoc, Stephanus Rex , hoc maxime omnium Sigismundus Tertius Poloniae , & Sueti pro Catholica fide Rex inuictissimus , & V. S. filius obedientissimus, hoc eius nomine Stanislaus Minsky orator nobilissimus, hoc, Anna Regina religiosissima , cum deuoto matronarum , & Puellarum Poloniae cetu , hoc, venerabilis Sancti Dominici Prædicatorum ordinis Religio sanctæ huius Sedis Apostolicæ una ex columnis firmissima hoc ipsum Ecclesiarum Regni primates, & laycorum Principes , hoc ipsum denique vniuersum illud Regnum humiliter postulat atq; requirit , supplicatq; vt quemadmodum cum ibidem essemus pro Apostolica Sede legatus, tanta tua cum gloria, & cunctorum ordinum gaudio, & letitia eius populos gratissimo pacis munere , & optatissime concordia exornasti, ita apud eas omnes gentes , haec alia memoria de te futura sit sempiterna , sanctitatem tuā Beatum Hyacinthum eorum ciue Cum pro summis

summis eius erga Deum meritis inter Sanctos retulisse, & nouum hoc ornamentum stabileq; illi Regno præsidium, ut par est, contulisse.

*H. Cinus Campanus Aduocatus Confessorialis dixi  
in publico Confessorio.*

**A**d cuius iucundam perorationem nomine S.D. N. Reuerendissimus D. Silvius Antonianus S.D.N.Sc  
cretarius in hæc verba respondit.

*Responsum.*

**Q**uæ de Beati Hyacinthi excellenti fide & charitate illustri totius uitæ sanctitate, & miraculorum gloria, copioso modo sunt oratione explicata iucunda admodum fuere Sanctissimo D. N. grata. quoq; pia, & efficax postulatio de eodem viro Dei in Sanctorum numero referendo, non ob id solum quod Sigismundi Tertij Poloniæ, & Suetiæ Regis filij sui charissimi pœspectam pietatem agnoscat, neq; ex eo tantum quod Regni Poloniæ ordinum omnium religioso hoc studio delectetur, sed propterea maximè quod in hac etiam causa intuetur admirabilem Dei prouidentiam in Ecclesiæ Catholicæ gubernatione, quam vnigeniti filij sui prætioso sanguine acquisiuit. Nam cum his nostris periculis temporibus in quæ fines seculorum deuenerunt extiterint homines superbi, blasphemæ, reprobi circa fidem, qui satanæ instinctu, veritati resistentes, ausi sunt dicere sanctos cù Christo regnantes non esse venerandos, neq; inuocandos ad eorum impietatem, hac etiam ratione coargendum, hoc ipso potissimum tempore excitauit Deus cora Regum, quæ in eius manu sunt & quocumq; vult.

372

De Vita Beatis Hyhačinti.

conuertit illa, populorum quoque deuotionem accedit, ut beatos quosdam viros insignes seruos suos, qui vita Innocentia singulari, & miraculis claruerunt Romani Pontificis auctoritate eorum sanctorum numero adscribi postularent, quos Catholica, & Apostolica Ecclesia tōto terrarum vrbe religiosē veneratur, sic ante paucos Annos, magnis, & assiduis precibus Philippi Regis Catholici in sanctorum numerū a Sixto Quinto Pontifice Maximō relatus est Beatus Didacus, sic a tribus Poloniæ Regibus apud complures Romanos Pontifices actum est, & nunc magna contentione agitur, ut idem honor Beato Hyacintho tribuatur, quorum alter seraphici Patris Frācisci, alter ex glorioſi Patriarchæ Dominici sanctissima disciplina proditi, Deo sortasse ita disponente, ut duo clarissimi ordines, unde tam multæ ad Ecclesiam Dei utilitates promanarunt, hac etiam nostra ætate duorum summorum Pontificum, & duorum Illustrissimorum Sanctoram consimili gloria decorentur tantoq; magis hereticorum perfidia conuincatur, de veneratione, & cultu Sanetis iure optimo adhibendo, qui sempiterna felicitate in Celo perfruuntur, quos Deus ipse ut amicos suos miris modis honorat, & in quibus mirabilis & gloriosus apparet, & quorum meritis & intercessione magna in hominum genus confert beneficia, sed & eo quoque nomine Deo & patri misericordiarum gratias agit. S. D. N. quod hoc difficillimo tempore cum Ecclesia Catholica & Christiana Respublica ab Hereticis, & Turcis vehementissime oppugnatur Reges pii & populi fideles spiritus sancti afflatu plures sibi cœlestes patronos & Aduocatos adoptare studeant, quorum patrocinio, & gratia a multis que imminent periculis liberentur. Et quidem S. sua pie existimat digitum Dei hic esse, Etenim tam diuturna, tot Catholicorum Poloniæ Regum ac Præfulum, omniumq; ordinum in eadem re ab hac S. Apostolica Sede petenda perse-

perseuerantia, & duotum maximorum Pontificum grauissima decreta tanti sunt momenti, vt Beato Hyacintho in sanctis adscribendo uiam quodammodo muniisse videantur. Verum tanta est huius rei magnitudo, & deliberationis grauitas, vt adhuc S. Sua attentius, atq; diligenter quid factò opus sit considerandum, & cum his venerabilibus Fratribus suis S. Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, Archiepiscopis, & Episcopis inquirendum ac consulendum esse censeat. Quare eos omnes magnopere horretatur, & monet, vt acta quæ de vita, Sanctitate, & miraculis Beati Hyacinthi consecra sunt diligenter expendat, Deumq; humiliiter orient, quemadmodum sua quoq; Sanctitas & fecit, & faciet, vt Ecclesiam suam, quæ est columna, & firmamentum veritatis, suo vt semper solet nomine moderetur & regat, & eorum corda, qui Ministri Christi sunt & dispensatores mysteriorum eius, suæ gratiæ lumine collustret, vt in tam pio, & preclaro opere, in tam graui, & religiosa actione, id solum, quod ad ipsius Dei gloriam, ad incrementum fidei, ad Ecclesiæ Catholice exaltationem, denique ad Christiani populi ædificationem maximè pertineat ab eadem Sanctitatæ sua deliberaetur, & decernatur.

### Consistorium Semipublicum.

**V**T tam sanctissimo & grauissimo negotio, quod merito virorum grauissimorum consilio atq; prudenter firmandum erat, finis imponeretur, quasi Concilii generalis tenorem habens Congregatio ex mandato Sanctissimi est instituta 30. Mensis Marpii, quæ non solum presentia summi Pontificis, & sacro Collegio Cardinalium decorabatur, verum etiam, Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum, ceterorumq;

Prælatorum (quorum frequens in yrbe aderat numerus) Corona circumfulsit non minor ea, quæ vel Innocentij quarti tempore in causa Federici Imperatoris celebrabatur, vel ea quæ sub Pio secundo in Canonizatione Sanctæ Catherinæ Seneñ. & sub Leone x. in Canonizatione Sancti Francisci de Paula, nec posterior ea, quæ ultimo sub Sixto v. in Apoteosi Sancti Didaci Complutén. confessoris Romæ coacta fuit. Merito siquidem omnium graduum, statuum, & ordinum Ecclesiasticæ hierarchiæ præsentia erat decoranda, quæ totius Ecclesiæ triumphantis & militantis causam ageret, ut omnium communī voto susciperetur, quod pro omnium gaudio & tripudio institutum est. Aulam igitur Ducalem, in qua Duces, legatiq; eorum Sanctæ obedientiæ Apostolicæ colla submittunt, Sanctissimus Pontificali potestate vestitus mitraq; insigni decoratus iam illum antea omnium supradictorum Prælatorum spectante caterua, solitum aggressus magnum maiestatis suæ fecit spectaculum, atq; pro more sacri Collegij obedientia suscepta de suæ potestatis eminentia, de firmitate fidei Apostolicæ, de Canonizationis merito, valore, & substancialia, de sancti Hyacinthi Canonizandi virtutibus; miraculisq; per eum patratis, sacraq; Congregationis Cardinalium ad hoc delegatorum autoritate firmatis, deniq; de serenissimorum Regum Poloniae, & præsertim Sigismundi Tertii Poloniae, & Suetizi Regis feliciter moderni fidei constantia, Zelo, deuotio-  
 he tum erga ipsam Sedem Apostolicam, tum erga Sanctum Hyacinthum summa religione; Deniq; de ipius ad Sedem Apostolicam missi oratoris erga Sanctum Canonizandum uotiuo affectu longum, ac iucundissimum texuit sermonem. his omnibus adiiciens, ut in tam celebrissimo doctissimorum Virorum consensu, quid de huius Sancti Apoteosi censendum esset singuli ex loco suo per ordinem laudatam ferent sententiam. Videres hic lector

pientissime si sibi concessum fuisset quasi totius Almae  
Vrbis supremam letitiam, Pontificis Maximi, omnium  
que præsentium, cor vnum, & animam vnam in domi-  
no, In tanto omnium conuentu neminem discrepasse,  
neminem verbo aduersum mussitasse, omnes annuisse,  
omnesque acclamasse Sanctum Hyacintum, in Cœlo &  
terra gloria & honore dignissimum, ac id circa Sancto-  
rum Collegio, & Cathalogo merito adscribendum.  
Non defuit his & Fiscalis Curia, qui more oppositio-  
nis consuetæ omisso, In eorundem qui causæ fauebant  
pedibus iuit sententiam, sibique ad fauorem vnum vel  
plura per Prothonotarios, vt fert consuetudo dari In-  
strumenta postulauit. Quibus ita peractis summus Pon-  
tifax communicato cum fratribus consilio, solemnem  
pro Canonizatione peragenda xvij. Aprilis diem scilicet  
Dominicam immediate resurrectionem Domini nostri Ie-  
su Christi sequentem instituens se cum toto illo celeber-  
timo comitatu ad Basilicam SS Petri & Pauli Apostolo-  
rum contulit, & votis peractis. Te Deum laudamus ob-  
victoriā Christianorum e Turcis peractam, & hoc ne-  
gocium sanctè conclusum sollemniter concentu pertoluere  
curauit. vndique igitur confluunt latitia signa, abund-  
ant Christianorum gaudia: cum & de hostibus suppe-  
ditatis Christus triumphat, & Ecclesiæ militanti nouum  
Iubar splendorque micantibus fidei virtutibus reueren-  
ter colendum accessit. Nec defuit diuinæ virtutis opera-  
tio. Sub eodem enim tempore. Vit quidam magnæ autho-  
ritatis cognomento Tiberius Cetulus Ciuis Romanus  
ad extrema vitæ deductus ( vt comuni omnium ore re-  
fertur ) medicorumq; ope destitutus audiens negocium  
Sæcti Hyacinthi esse in praxi suorum amicorum suas ad  
Preces & merita Sancti Canonizandi conuersus, factoq;  
voto sanitatem ex desperata infirmitate accipere meruit.

Quę res sic omnium animos ad hunc Sanctum conuerterat, quod nihil aliud cupere, nihil desiderare viderentur quam ut Iste gloriosus vir quamtocius Sedis Apostolicę authoritate in sanctorum numerum referatur. Mox Sanctissimus Dominus Noster paucō interiečto tēpore. Ieiunium triduanum solemne instituit, populorumq; sibi subiectorum corda ut tante Dei gratiæ capaces efficerentur, ea qua decuit pietate disponens plenariam omnium peccatorum vere contritis, & cōmunicatis remissionem paternè indulſit, quod Ieiunium, quia in hebdomadā sanctam inciderat, ne lātitiae conceptæ de Resurrectione Domini sit præiudicium in eadem hebdomada per Illustrissimum D. Hieronymum Cardinalem Rusticucium Sanctitatis suę Vicarium perficere mandauit.

*Templi & loci Pro Canonizatione facienda  
solemnis apparatus.*

P lacuit Sanctissimo D.N.ad hunc actum celeberrimū produceñ. duos ex Illustrissima Congregatione sanctorum Rituum scilicet Gesualdum, & Florentinum Cardinales præstituere, ex quorum præscripto omnia suum dignè consequeretur effectum. Qui sic Sanctitatis suę accepto ordine, in primis statuerunt, vt tabulatum, siue theatrum, in quo totus Senatus Apostolicus conueniret firmis radicibus, solidisque plantis constitueretur. secundo vt in vestitu Pontificali decenter confecto. splendor Canonizationis fiendæ eniteret. Tertio, vt templi facies coronis. summi Pontificis, & eorum qui instituere canonizationem diplomatibus, nec non Sancti Canonizandi imagi-

Imaginibus venustè depictis , quodam splendore fulgeret .  
 Quarto ut theatri facies , Auleis ex thesauro Apostolico  
 comportatis quam decentissimè coornaretur . Quinto  
 ut omnia quæ prærequirunt cæremoniales ritus suo quo-  
 que ordine disponerentur . Sexto ut magistri Ceremo-  
 niarum quam diligentissimè suis officiis in his , quæ ad  
 prædictum actum concernunt deseruirent , suisq; omnia  
 locis & temporib; coaptarentur . Theatrum igitur firmis-  
 sima lignorum contignatione , & opere amplissimo ma-  
 gnam partem Basilicæ vaticanae occupauit intra mediā  
 illius nauem longè , latè que miro artificio extructum ,  
 tantæ altitudinis , quod etiam singulæ cæremoniæ a  
 quibusuis aliis infrastantibus commodè videre pote-  
 rant . Hinc inde diuersarum personarum statuum &  
 dignitatum tabulatis circum occupantibus . illud vero  
 quod Cardinalium pedibus substratum erat decentissi-  
 mè pannis viridibus vestitum cernebatur . Pontificis  
 autem utrumque solium stragulo purpureo constratum  
 resplenduit . super suggestum a fronte ad Ianuam nouæ  
 Sancti Petri Basilicæ , Altare egregie extructum est , in  
 quo Pontifex Missam celebraturus erat . a parte dextra  
 ipsius altaris solium sublime Sanctissimo paratum est ,  
 in quo pro more Sæc. & Romanæ Ecclesiæ decretum Ca-  
 nonizationis proferendum erat . Si nistram vero partem  
 Sedes , quæ amoueri poterat , & in qua summus Pontifex  
 Missam celebraturus apparatu Pontificio indui debebat  
 sibi occupauit , utraque autem pretiosis auroque intextis  
 operculis tegebatur . Mox vero ex utraque parte alta-  
 ris duæ tabulæ decenter constitutæ erant , in quibus  
 ea quæ ad Missæ solemnitatem pertinente cum ma-  
 gno splendore erant disposita . At vero inferius vi-  
 dere licuit ad unius cubiti demissionem catapalcum  
 sive suggestum , quo totius Cleri Romani numerositas

continebatur. Super altaris umbellam crux miræ magnitudinis plena lampidibus accensis utroque latere duarum clauium Sancti Petri eodem luminis orpatu parieti erat affixa, totam uero altiorem templi faciem, primum quidem albis 120. facibus seu funalibus cinctam, deinde vero coronis laureis auro fucato intortis, quarum singulæ, vel imaginem Sancti Hyacinthi, vel arma Pontificis vel Regis Poloniæ, aut Religionis Dominicanæ intexta habuerant. Postremo pretiosissimis auleis ex thefauro Summi Pontificis depromptis, usque ad inferiora, dupli ordine dependentibus speciosissimum futuræ Canonizationis fecere spectaculum, siquidem mira varietate atque splendore opere Phrigio Nativitatis Dominini nostri Iesu Christi, Cœnæ Domini, Descensionis ad Inferos, Resurrectionis, apparitionis Mariæ Magdalene, Item Ascensionis, & spiritus sancti missionis, auro intextæ cernebantur historiæ. Cætera vero super suggestum tam in sedilibus quam in apparatu, eam secum ferebant imaginem, quam in Aula Regali vel Capellis Pontificis solemnibus monstrare consueuerunt exceptis iis, quæ singularem ad similem actum Canonizationis perducendæ desiderant ritum.

Animo igitur tuo concipe lector primo omnium, summum, Pontificem supremo sedere solio Pontificalibus ad ornatum, hincinde Oratores qui Regales vel Ducales obeunt legationes decenter assistentes, deinde grauissimum illustrissimorum Cardinalium Sacerdotalibus aureis vestibus, & Pontificalibus mitris amictorum Senatum: postmodum circum circa Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum, & Prelatorum Romanæ Curiarum coronam, Tandem totius Cleri circumstantem multitudinem in super popularium utriusque sexus deuotam assidentiam, postremo militum armatorum ingref-

Ingressum suggesti custodientium cuneos aptè dispositos & facilè coniicere poteris. qualem hæc Canonizatio obtinuerit maiestatem. taceo populorum vndiq; confluentium innumeram multitudinem, quæ non solum pro Cæ nonficatione, verum etiam pro solemnitate Paschali Romanam confluxerat, totumq; illud spatium vaticanum, a Castro Sancti Angeli vsque ad Ecclesiam Sancti Petri repleuerat, deuotionis, & gaudii spiritualis, quod non solum ipsam urbem, verum etiam conuincinas Ciuitates ac longe, lateque patentem Italiam summopere propter houi sideris Sancti Hyacinthi micantem splendorem occuparat, signa ostendens manifestissima. Plures etenim Ciuitates huius Canonizationis nouitate perculsæ, eandem incredibili gaudio & tripudius deuotissime recoluerunt.

Mox vero quasi te præsentem huic solemni actui intellege, & videbis Sanctissimum Dominum nostrum totumque Apostolicum senatum decenter ut supra vestitum, cum toto Reuerendissimorum Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum, & Prælatorum, nec non uenerabilis Cleri splendidissime vestito comitatu, ex capella vulgo Paulina per medios omnium religionum Romæ existentium pulcherrimo ordine dispositorum cuneos, ac veluti inter duos parietes luminum numerositate ornatos in foro vaticano vsq; ad Basilicam S. Petri religiosissimam instituere processionem. Quam miræ magnitudinis, & artificiosi splendoris Imaginem Sancti Hyacinthi continens vexillum præcedebat, quod sacris vestibus indutus Admodum Reuerendus Pater Frater Ioannes Vincentius Astoriceñ. Magister & totius ordinis Prædicatorum Procuartor, & Vicarius Generalis deuotissime portabat, hininde sex patribus albo serico Indutis ipsum sequentibus. Iam vero quatuor Musicum choros suavi concentu aures mulceñ, & Aux Matis Stella